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Choroba zwyrodnieniowa stawów (OA) jest u kotów bardzo powszechna – prawie 40% wszystkich kotów 
wykazuje objawy kliniczne, a u ponad 90% kotów powyżej 12. roku życia stwierdza się radiograficzne dowody 
OA1,2. Choroba ta nie dotyczy wyłącznie starszych kotów, a badania kliniczne wykazały, że nawet koty w wieku  
2 lat mogą cierpieć na OA. Jednakże zauważone przez właścicieli zwierząt towarzyszących objawy kliniczne  
rzadko są uznawane przez nich za objawy choroby, a schorzenie to jest zbyt rzadko rozpoznawane przez lekarzy 
weterynarii, gdyż tylko u 13% dotkniętych nim kotów na świecie2. Jako lekarze weterynarii rozumiemy, że ocena 
kotów pod kątem obecności tej choroby i edukacja właścicieli na temat tego, jak rozpoznawać objawy, mają 
ogromne znaczenie (zob. tabela 1). Rozpoczęcie badań przesiewowych u kotów już w wieku 7-10 lat pomoże 
określić wyjściowy stan „normalny” dla każdego zbadanego kota i może ujawnić OA we wczesnym stadium. 
Aktywne badania przesiewowe i wczesna identyfikacja mogą zwiększyć liczbę leczonych kotów i poprawić 
jakość życia kotów cierpiących z powodu bólu i ograniczonej mobilności związanej z OA.
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Powszechna i bolesna choroba zwyrodnieniowa 
stawów u kotów: rozpoznanie, leczenie, nowe 
możliwości i przyszłość terapii.

CZYM JEST CHOROBA ZWYRODNIENIOWA 
STAWÓW (OA)?

Zwyrodnienia stawów to uszkodzenia występujące w ob-
rębie zarówno szkieletu kończyn, jak i szkieletu osiowego, 
przy czym większość przypadków rozpoznaje się jako cho-
robę zwyrodnieniową stawów. Choroba zwyrodnieniowa 
stawów powoduje nieprawidłowości w stawie, związane 
przede wszystkim z degeneracją i utratą chrząstki oraz 
zmianami proliferacyjnymi kości w postaci osteofitów  
w obrębie stawu. Skutkiem tego jest ograniczony zakres 
ruchu stawu (stawów) i stan zapalny niskiego stopnia, który 
powoduje w objętym nim stawie ból i obrzęk o różnym na-
sileniu. U kotów zmiany tego typu bardzo często występują 
w wielu stawach. 

U kotów choroba zwyrodnieniowa stawów zazwyczaj jest 
chorobą podstawową, której przyczynę trudno jest ziden-
tyfikować, ale może również być wtórna wobec choroby 
rozwojowej stawów, na przykład dysplazji stawu biodrowe-
go (zdjęcie 1), może też rozwijać się w następstwie urazu, 
takiego jak złamanie wewnątrzstawowe lub zwichnięcie. 

Choroba zwyrodnieniowa stawów może rozwinąć się u kota 
w każdym dużym stawie, ale szczególnie często występuje 
w stawie biodrowym, skokowym i łokciowym (zdjęcie 2)3,4.  
U ponad 80% kotów w wieku powyżej 12 lat stwierdza się 
zmiany w obrębie szkieletu osiowego4. Zmiany w szkie-
lecie kończyn są jeszcze powszechniejsze, a ponad 90% 
kotów w każdym wieku ma zmiany radiograficzne w co 
najmniej 1 stawie. 

Lekarze weterynarii na całym świecie donoszą, że zmniej-
szona sprawność i ograniczona mobilność są najczęściej 
zgłaszanymi im objawami u kotów, u których rozpoznają OA 
(zob. tabela 1). Zmiany w zachowaniu kotów są również czę-
ste i zazwyczaj mają związek ze zmniejszoną sprawnością  
i niechęcią do poruszania się5,6. U kotów z takimi zaburze-
niami zachowania łatwo można przeoczyć OA, co stanowi 
kolejny powód do przeprowadzania badań przesiewowych  
w kierunku OA u wszystkich kotów w wieku około 7-10 lat. 
Te stwierdzenia są zgodne z wynikami opublikowanych  
badań poświęconych kotom z OA.

Zdjęcie 1. Choroba zwyrodnieniowa stawu biodrowego  
u ośmioipółletniego kota domowego krótkowłosego, będąca 
chorobą wtórną wobec dysplazji stawu biodrowego. Wystę-
pują obustronnie duże osteofity na doczaszkowej krawędzi 
panewki stawu biodrowego.

2

Zdjęcie 2. Choroba zwyrodnieniowa stawu łokciowego 
u jedenastoipółletniego kota burmskiego. Widoczne są 
osteofity okołostawowe i myszy stawowe. Zmiany wystę-
powały w obu stawach łokciowych. 
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Tabela 1a. Objawy kliniczne zgłaszane przez właścicieli kotów  
lekarzowi weterynarii2

Tabela 1b. Najczęściej zauważane przez właścicieli zmiany w zachowaniu 
ich artretycznych kotów2

Wahanie lub trudności w chodzeniu po schodach – w górę lub w dół 

Mniejsza aktywność

Mniejsza skłonność do zabawy i przebywania w towarzystwie ludzi

Wahanie lub trudności we wskakiwaniu lub zeskakiwaniu 

Wahanie lub trudności w chodzeniu po schodach – w górę lub w dół

Trudności we wstawaniu, staniu lub chodzeniu

Częstsze chowanie się

Gorszy apetyt lub brak zainteresowania pożywieniem

Mniej staranna pielęgnacja sierści

Zmiany osobowości

Tkliwość lub wokalizacja przy pieszczotach lub dotykaniu  

Zmiany w nawykach dotyczących oddawania moczu i stolca  

Ograniczony ruch lub mobilność

Wahanie lub trudności we wskakiwaniu lub zeskakiwaniu 

Mniej staranna pielęgnacja sierści

Trudności we wstawaniu, staniu lub chodzeniu 

Zmiany temperamentu lub inne istotne zmiany w zachowaniu  
kota (np. szukanie odosobnienia, agresja)

Tkliwość lub wokalizacja przy pieszczotach lub dotykaniu  

Mniejsza tolerancja wysiłku fizycznego i ogólna aktywność

Zmiany w nawykach dotyczących oddawania moczu i stolca  

Wycofane zachowanie lub chowanie się

Gorszy apetyt lub brak zainteresowania pożywieniem 

Zgarbiona lub skulona pozycja podczas snu  
zamiast zwinięcia się w kłębek 

Zgarbiona lub skulona pozycja podczas snu zamiast  
zwinięcia się w kłębek 

Istotne zmiany w zachowaniu kota (np. wycofanie, agresja) 

Mój kot nie wykazywał żadnych zmian w zachowaniu  
w ciągu ubiegłego roku

Mrużenie oczu

Powszechna i bolesna choroba zwyrodnieniowa 
stawów u kotów: rozpoznanie, leczenie, nowe 
możliwości i przyszłość terapii.
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JAK ROZPOZNAĆ OA

Właściciele mogą uznawać za normalne to, że ich kot  
w podeszłym wieku śpi więcej i jest mniej aktywny, mogą 
także zauważać wyraźniejsze oznaki bólu związanego  
z OA. Jako lekarze weterynarii musimy być świadomi wyso-
kiej zachorowalności na OA u kotów i nie możemy nie brać 
pod uwagę spostrzeżeń właścicieli na temat tego, że ich kot 
nie może już skakać tak wysoko jak kiedyś, ani uważać tego 
za normę w przypadku starszych osobników. Jeśli kot ma 
dolegliwości bólowe i niechętnie się porusza z powodu cho-
roby zwyrodnieniowej stawów, to ważne jest, aby edukować 
właściciela o tej chorobie i starać się zastosować takie postę-
powanie, które w pewnym stopniu złagodzi ból, odczuwany 
przez zwierzę. Na szczęście właściciele zazwyczaj chcą dowie-
dzieć się więcej o OA u kotów. W prowadzonym na skalę świa-
tową badaniu stwierdzono, że kiedy przedstawiono właści-
cielom kotów OA jako bardzo powszechną, bolesną chorobę, 
którą można leczyć, 53% z nich stwierdziło, że przekazane im 
informacje pasują do stanu ich kota, a 39% zostało zmotywo-
wanych do umówienia się na wizytę u lekarza weterynarii2.

KIEDY EDUKOWANO WŁAŚCICIELI 
ZWIERZĄT TOWARZYSZĄCYCH O OA, 

ZDECYDOWAŁO SIĘ NA WIZYTĘ  
U LEKARZA WETERYNARII2.

NIELECZONY BÓL MA SZKODLIWY WPŁYW...

• Pogorszenie stanu układu mięśniowo-szkieletowego w związku  
z ograniczoną mobilnością/aktywnością

• Zaburzenia poznawcze i afektywne

• Negatywny wpływ na więź między człowiekiem a zwierzęciem

• Nieleczony ból staje się trudniejszy do uśmierzenia (sensytyzacja ośrodkowa)

• Nieleczony ból może mieć niekorzystny wpływ na jakość życia kota7

39%

Powszechna i bolesna choroba zwyrodnieniowa 
stawów u kotów: rozpoznanie, leczenie, nowe 
możliwości i przyszłość terapii.
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Istnieje kilka przydatnych pytań, które lekarz weterynarii może zadać właścicielowi, aby zidentyfikować koty z problemami 
układu mięśniowo-szkieletowego (zob. tabela 2). Zamiast tego można przed konsultacją poprosić właściciela kota o wypeł-
nienie specjalnie przygotowanego kwestionariusza, a później o regularne ocenianie odpowiedzi na leczenie8,9. Warto, aby  
lekarz weterynarii zaangażował właściciela i postawił rozpoznanie przy jego współudziale, prosząc go o sfilmowanie swoje-
go kota w jego naturalnym środowisku, bez stresu związanego z pobytem w lecznicy.

LISTY KONTROLNE MOGĄ POMÓC ZIDENTYFIKOWAĆ OBJAWY CHOROBY 
ZWYRODNIENIOWEJ STAWÓW U KOTÓW.

CZY ZAUWAŻYŁ PAN/ZAUWAŻYŁA PANI  
U SWOJEGO KOTA ZMIANĘ MOŻLIWOŚCI LUB 
OBNIŻENIE  CHĘCI WYKONYWANIA KTÓREJ-
KOLWIEK Z WYMIENIONYCH CZYNNOŚCI?

CZY ZAUWAŻYŁ PAN/ZAUWAŻYŁA PANI 
KTÓRĄKOLWIEK Z PODANYCH NIŻEJ  
ZMIAN W ZACHOWANIU SWOJEGO KOTA?

CZY ZAUWAŻYŁ PAN/ZAUWAŻYŁA 
PANI KTÓRYKOLWIEK Z PONIŻSZYCH 
PROBLEMÓW?

INNE POMOCNE PYTANIA

LISTY KONTROLNE MOGĄ POMÓC ZIDENTYFIKOWAĆ OBJAWY CHOROBY 
ZWYRODNIENIOWEJ STAWÓW U KOTÓW10.

TABELA 2.

• Chodzenie w górę i/lub w dół po schodach 
• Korzystanie z klapki/drzwiczek dla kota 
• Wskakiwanie na łóżko/sofę/kolana  

właściciela/blaty itp. i zeskakiwanie
• Wskakiwanie lub wspinanie się do swojego  

ulubionego legowiska
• Zabawa
• Wspinanie się na drzewa/płoty itp.
• Korzystanie z drapaków (lub ich namiastek)

• Jest naburmuszony lub mniej zadowolony  
z towarzystwa ludzi i innych zwierząt w domu

• Jest bardziej wycofany – rzadziej wchodzi  
w interakcję z innymi domownikami

• Jest mniej aktywny
• Śpi w nietypowych miejscach, np. na podłodze
• Nie wchodzi już po schodach na piętro/do domu
• Oddaje mocz lub stolec w nietypowych miejscach,  

np. obok kuwety, w innych miejscach w domu
• Mniej mruczy
• Ma mniejszy apetyt    
• Pojawiły się zmiany w stanie jego sierści (np. matowa, 

zaniedbana) i/lub w zachowaniach pielęgnacyjnych –  
kot może czyścić sierść mniej dokładnie, omijając 
niektóre okolice (np. z powodu bólu w stawach lub bólu 
skłaniającego do lizania pewnych obszarów) czy wręcz 
przeciwnie – może nadmiernie pielęgnować pewne 
okolice (np. z powodu bólu w stawie)

• Sztywny lub szczudłowaty chód  
(tzn. mniej płynny, mniej „koci” ruch)

• Kulawizna
• Wokalizowanie lub syczenie w reakcji  

na przemieszczanie kota lub dotykanie jego stawów

• Czy nastąpiły jakieś zmiany w masie ciała kota?
• Czy w przeszłości kot miał jakieś znane urazy lub obrażenia w obrębie układu mięśniowo-szkieletowego?
• Czy wiadomo Panu/Pani coś o chorobach w rodzinie Pana/Pani kota? (np. dysplazja stawu biodrowego  

jest bardziej powszechna u niektórych ras, takich jak chociażby maine coon)

Powszechna i bolesna choroba zwyrodnieniowa 
stawów u kotów: rozpoznanie, leczenie, nowe 
możliwości i przyszłość terapii.
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BADANIE ORTOPEDYCZNE W SERII KRÓTKICH FILMÓW DR DUNCAN  
LASCELLES PREZENTUJE, JAK PRZEPROWA-
DZIĆ BADANIE W KIERUNKU OA W SPOSÓB 
PRZYJAZNY DLA KOTA

Przeprowadzenie badania ortopedycznego kota może być 
trudne i często wymaga cierpliwości. Istnieją „przyjazne  
dla kotów” sposoby postępowania, które można wdrożyć  
w praktyce11,12. Serię filmów na ten temat można obejrzeć  
na stronie www.zoetis.com.pl. W przypadku kota, które-
go nie da się zbadać, potrzebne są filmy nakręcone przez 
właściciela w środowisku domowym i ukazujące, co go 
niepokoi. Poproś właściciela o sfilmowanie kota podczas 
wykonywania czynności, które sprawiają mu trudność –  
np. gdy skacze lub wchodzi po schodach. Mając do czynie-
nia z bardziej uległym kotem, przyglądanie się, w jaki spo-
sób przemieszcza się po gabinecie, i pozwalanie mu lub  
zachęcanie do wskakiwania na krzesło i zeskakiwania z nie-
go może pomóc zaobserwować ewentualne nieprawidło-
wości w poruszaniu się. Po obserwacji wzrokowej zaleca się 
przeprowadzenie badania stawów. Najlepiej wykonać je  
z asystentem, który będzie delikatnie przytrzymywał  
kota za klatkę piersiową. Zmiany, jakich należy szukać  
w poszczególnych stawach, to obrzęk lub pogrubienie,  
krepitacja, zmniejszony zakres ruchu i ból. Należy jednak 
pamiętać, że nie we wszystkich stawach będzie występo-
wał ból i nie wszystkie bolesne stawy będą dotknięte cho-
robą zwyrodnieniową. Wykazano, że obecność krepitacji, 
pogrubienia i wysięku w stawach prognozuje stwierdzenie 
objawów choroby zwyrodnieniowej stawów w badaniu  
radiologicznym3.

 Klucz do udanego badania w kierunku OA u kotów

 Ocena kota przed badaniem stawów

 Rozpoczęcie oceny / Ocena wstępna

 Ułożenie boczne: Staw biodrowy

 Ułożenie boczne: Staw kolanowy

 Ułożenie boczne: Staw łokciowy

 Ułożenie boczne: Staw ramienny

 Ułożenie boczne: Odcinek lędźwiowo-krzyżowy

 Pozycja stojąca: Stawy kończyny piersiowej

 Pozycja stojąca: Stawy biodrowe

 Pozycja stojąca: Odcinek lędźwiowo-krzyżowy

Udane badania  
w kierunku OA u kotów

Powszechna i bolesna choroba zwyrodnieniowa 
stawów u kotów: rozpoznanie, leczenie, nowe 
możliwości i przyszłość terapii.
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POTWIERDZENIE ROZPOZNANIA LECZENIE

Chociaż powiązanie odpowiednich objawów klinicznych  
z wynikami badania przedmiotowego może dać lekarzowi 
weterynarii dość dużą pewność, że kot ma OA, to jednak 
najlepiej jest spróbować uzyskać potwierdzenie swojego 
podejrzenia przez stwierdzenie zmian radiologicznych. 
Pierwszorzędową zmianą radiograficzną związaną z cho-
robą zwyrodnieniową stawów jest obecność formacji 
osteofitów okołostawowych, chociaż nie zawsze zmiana 
taka występuje lub daje się łatwo zidentyfikować w każdym 
przypadku. Ważne jest, aby mieć świadomość, że choroba 
zwyrodnieniowa może być obecna, mimo że nie stwierdza 
się ewidentnych zmian w obrazie radiologicznym. Przeciw-
nie, obecność zmian radiograficznych nie zawsze koreluje 
z objawami klinicznymi choroby zwyrodnieniowej stawów 
ani też ze stopniem odczuwanego bólu. Niekiedy u kotów 
dochodzi do nadmiernej mineralizacji okołostawowej i poja-
wienia się wyrośli kostnych w obrębie stawów, szczególnie 
w stawie kolanowym (zob. zdjęcie 3).

Po ustaleniu, że kot ma chorobę zwyrodnieniową stawów, 
należy sformułować plan leczenia. Celem leczenia jest po-
radzenie sobie z podstawowym problemem (bólem), utrzy-
manie mobilności i ograniczenie rozwoju choroby. Należy 
rozważyć zastosowanie postępowania multimodalnego, 
biorąc pod uwagę także ponoszony przez właściciela cię-
żar opieki i wynikający z tego pewien niekorzystny wpływ 
na przestrzeganie przez niego zaleceń lekarza weterynarii.

Zdjęcie 3. Mineralizacja struktur wewnątrzstawowych  
w stawie kolanowym siedmioletniego kastrowanego kota. 
Występuje także łagodna osteofitoza okołostawowa stawu 
kolanowego z wyroślami kostnymi na brzegu bliższym  
rzepki i grzebieniu bloczka kości udowej.

Powszechna i bolesna choroba zwyrodnieniowa 
stawów u kotów: rozpoznanie, leczenie, nowe 
możliwości i przyszłość terapii.
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TERAPIA PRZECIWBÓLOWA

NLPZ, KOTY STARSZE I CHOROBA NEREK?

Terapia przeciwbólowa jest kluczowym elementem postę-
powania, wokół którego skupiają się wszystkie inne wdra-
żane działania wspomagające. Z tego powodu ważne jest, 
aby nie tylko rozpoznać chorobę, ale także leczyć związany 
z nią ból za pomocą leków o udowodnionej skuteczności 
klinicznej. W porównaniu z psami, liczba leków zatwierdzo-
nych do stosowania u kotów jest ograniczona. Co więcej, 
nie każdy lek posiada pozwolenie na dopuszczenie do 
obrotu we wszystkich krajach. Ma to związek z tym, że dla 
wielu produktów leczniczych stosowanych obecnie przez 
lekarzy weterynarii nie zebrano danych dotyczących bez-
pieczeństwa i/lub skuteczności, które stanowiłyby wsparcie 
dla ich stosowania u kotów. Niesteroidowe leki przeciwzapal-
ne (NLPZ) są główną grupą leków stosowanych u większo-
ści gatunków, a kot nie różni się znacząco od nich. Chociaż 
robenakoksyb i meloksykam są jedynymi NLPZ zatwier-
dzonymi do długoterminowego stosowania u kotów, to nie 
zostały one zatwierdzone do takiego stosowania we wszyst-
kich krajach.

Można zastosować multimodalną terapię przeciwbólową, 
jednak należy wziąć pod uwagę to, czy jest zarejestrowana 
do stosowania u kotów, jak również to, czy jest wykonalna 
dla opiekuna zwierzęcia w warunkach, które wymagają dłu-
goterminowego zaangażowania na co dzień. Doustne po-
dawanie leków może być problematyczne dla właściciela, 
niezależnie od tego, czy jest to płyn, tabletka czy pigułka. 
W rzeczywistości trudne, wymagające terapie mogą zakłó-
cić więź między człowiekiem a zwierzęciem.

Medycyna oparta na faktach naukowych zaleca, aby leka-
rze weterynarii wybierali terapie lekami przeciwbólowymi 
poparte dowodami naukowymi, szczególnie na temat sku-
teczności działania i bezpieczeństwa leku, zweryfikowany-
mi u kotów podczas wieloośrodkowych badań klinicznych  
z grupą kontrolną. 

Łatwość podania leków przeciwbólowych to kolejna ważna 
kwestia przy wyborze metody leczenia bólu u kotów z OA.

Starsze koty z OA mogą mieć choroby współistniejące, któ-
re muszą wziąć pod uwagę lekarze weterynarii, kiedy za-
stanawiają się nad wyborem leków, zwłaszcza że konieczne 
może być ich długoterminowe stosowanie. Przed rozpoczę-
ciem terapii NLPZ zaleca się przeprowadzenie rutynowych 
badań krwi i moczu w celu zidentyfikowania ewentualnych 
problemów z nerkami lub wątrobą. Zaleca się również mie-
rzenie ciśnienia krwi, ponieważ hamowanie aktywności cy-
klooksygenazy (COX) w nerkach może zaostrzyć istniejące 
wcześniej nadciśnienie. U kotów z rozpoznaną przewlekłą 
chorobą nerek (CKD) również można stosować NLPZ, pod 
warunkiem przeprowadzania odpowiednich badań i wizyt 
kontrolnych13.

SKŁADOWE  
KOMPLEKSOWEGO  
PROGRAMU  
POSTĘPOWANIA:

• Terapia przeciwbólowa
• Zmiana diety
• Redukcja masy ciała w razie potrzeby
• Fizykoterapia
• Ćwiczenia fizyczne
• Modyfikacje środowiskowe
• Interwencja chirurgiczna

Powszechna i bolesna choroba zwyrodnieniowa 
stawów u kotów: rozpoznanie, leczenie, nowe 
możliwości i przyszłość terapii.
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NUTRACEUTYKI I DIETY

REDUKCJA MASY CIAŁA

ĆWICZENIA FIZYCZNE

MODYFIKACJE ŚRODOWISKOWE

Nutraceutyki są suplementami diety o właściwościach po-
tencjalnie korzystnych dla zdrowia. Twierdzenia dotyczące 
efektów, jakie przynosi stosowanie tych produktów, obej-
mują działanie przeciwzapalne, regenerację chrząstki  
i spowolnienie jej degeneracji, a co za tym idzie potencjal-
ną poprawę mobilności i zmniejszenie zesztywnienia  
u zwierząt. Jednakże nie istnieją obecnie żadne defini-
tywne, obiektywne dowody ich działania potwierdzone 
pomiarami in vivo, a dostępnych jest niewiele dowodów 
pozwalających na ocenę efektów długoterminowych.  
Dla kotów z chorobą zwyrodnieniową stawów zalecane 
są diety bogate w kwasy tłuszczowe omega-314. Badania 
dostarczyły dowodów na to, że suplementacja kwasami 
tłuszczowymi n-3 może zmniejszyć powodowaną przez 
chondrocyty reakcję zapalną i degradację macierzy 
chrzęstnej w procesie rozwoju OA15. Diety te mogą  
również być pomocne w redukcji masy ciała.

Chociaż nie udowodniono, że otyłość jest czynnikiem ryzy-
ka wystąpienia OA u kotów, należy zauważyć, że około 14% 
starszych kotów cierpiących na OA to koty otyłe16. Tkanka 
tłuszczowa wydziela mieszaninę cytokin, które krążą  
w całym organizmie, przyczyniając się do wystąpienia wielu 
chorób, w tym choroby zwyrodnieniowej stawów, a także 
do rozwoju procesu ogólnej nadwrażliwości organizmu. 
Utrzymanie lub odzyskanie szczupłej sylwetki jest kluczowe 
w leczeniu bólu przewlekłego17. Należy podejmować próby 
redukcji masy ciała u chorujących na OA kotów z nadwagą 
lub otyłych przez stosowanie diet niskokalorycznych i za-
chęcanie do ćwiczeń fizycznych. Wykonywanie takich ćwi-
czeń można poprawić poprzez wprowadzenie modyfikacji 
w środowisku zwierzęcia. Zaleca się stosowanie regularnego 
monitoringu opartego na planie wizyt kontrolnych, obejmu-
jących także pomiar masy ciała. 

Można zachęcać kota do częstszego ruchu dzięki zabaw-
kom, labiryntom ze smakołykami, zabawom nakłaniającym 
go do pościgu oraz zabawkom z kocimiętką. Wieża/drapak 
dla kota z łatwo dostępnymi platformami na różnych pozio-
mach może pobudzić zwierzę do większej aktywności. Wła-
ściciele powinni starać się wchodzić w interakcje z kotami 
i zachęcać je do zabawy kilka razy dziennie. Określenie dla 
każdego kota jego wyjściowego stanu „normalnego” pozwa-
la także przypomnieć właścicielowi o dawnych upodoba-
niach kota, dzięki czemu opiekun może poszukać sposobów 
na kontynuowanie wcześniejszych aktywności, realizując 
tym samym część terapii OA.

Wprowadzenie zmian w środowisku kota w celu dostoso-
wania jego otoczenia do niepełnosprawności związanej  
z chorobą zwyrodnieniową stawów może przynieść  
korzystne efekty. Koty są zwierzętami zachowującymi się 
rutynowo i są panami swojego terytorium; właściciele tych 
czworonogów są w stanie pomóc im przywrócić rutynę za-
kłóconą przez ból związany z OA. Modyfikacje środowisko-
we mogą polegać na zapewnieniu kotu łatwego dostępu 
do misek z karmą i wodą, miejsca do spania oraz kuwety 
ze żwirkiem. Jeśli nie da się tego zrobić w prostszy sposób, 
właściciel może ułatwić kotu dostęp za pomocą schod-
ków lub ramp. Kuweta z niskim jednym bokiem ułatwi kotu 
wejście i uchroni dom przed przykrymi niespodziankami. 
W przypadku domów wielokondygnacyjnych należałoby 
rozważyć umieszczenie kuwety na każdym piętrze, tak by 
kot nie musiał chodzić po schodach, żeby dostać się do 
kuwety. Trzeba upewnić się, że klapka/drzwiczki dla kota 
są łatwo dostępne zarówno od wewnątrz, jak i z zewnątrz. 
Te drobne modyfikacje mogą sprawić, że wykonywanie co-
dziennych czynności będzie dla kota mniej uciążliwe i dzię-
ki temu mają szansę przyczynić się do ogólnej poprawy 
jakości jego życia.
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FIZYKOTERAPIA KOTÓW CO PRZYNIESIE PRZYSZŁOŚĆ KOTOM  
Z CHOROBĄ ZWYRODNIENIOWĄ STAWÓW?

INTERWENCJA CHIRURGICZNA

Fizjoterapia i hydroterapia nie nadają się dla każdego 
kota, ale w przypadku uległego zwierzęcia terapie te 
mogą przynieść korzystne efekty. Jeśli to tylko możliwe, 
program powinien być opracowany, wdrożony i monito-
rowany przez lekarza weterynarii o odpowiednich kwa-
lifikacjach. Ćwiczenia poprawiające zakres ruchu oraz 
masaże mogą być wykonywane w domu i są w stanie 
pomóc w łagodzeniu bólu mięśni14. Można rozważyć za-
stosowanie innych metod – leczenia zimnem lub ciepłem, 
laseroterapii, terapii ultradźwiękami lub falą uderzeniową, 
chociaż jak dotąd opublikowano tylko niewiele badań 
dotyczących ich stosowania u kotów. Akupunktura może 
przynieść pozytywne efekty i od pewnego czasu stosuje 
się ją u kotów z zapaleniem stawów. Konieczne może być 
wykonanie kilku sesji, zanim nastąpi widoczna poprawa,  
a w okresie późniejszym można ją stosować podtrzymu-
jąco, z przerwami, jako uzupełniający element terapii pod-
stawowej. Akupunkturę można stosować w połączeniu  
z terapią lekami przeciwbólowymi.

U kota może występować choroba zasadnicza, która po-
woduje u niego chorobę zwyrodnieniową stawów lub pre-
dysponuje go do niej. Może to być np. zerwanie więzadła 
krzyżowego doczaszkowego, dysplazja stawu łokciowego, 
zwichnięcie rzepki, dysplazja stawu biodrowego lub obra-
żenia powstałe na skutek urazów. Podstawowe problemy 
zdrowotne dotyczące stawu prowadzą do degeneracji  
i stanu zapalnego, które powodują zapalenie błony ma-
ziowej, utratę chrząstki stawowej i sklerotyzację warstwy 
podchrzęstnej kości. Eliminacja tych podstawowych pro-
blemów może być istotnym elementem postępowania  
w chorobie zwyrodnieniowej stawów lub jej zapobiegania 
i ograniczania rozwoju. Często do spowolnienia postępów 
choroby zwyrodnieniowej i uzyskania najlepszych wyników 
terapii konieczne jest przeprowadzenie zabiegu chirur-
gicznej korekcji stabilności stawu, usunięcia fragmentów 
chrzęstno-kostnych czy skorygowania niewłaściwego  
obciążenia stawu. Operacje z zakresu chirurgii ratunkowej, 
polegające na fuzji, wymianie lub wycięciu części stawu, 
przeprowadza się w przypadku stawów o znacznym stop-
niu zwyrodnienia po stwierdzeniu, że postępowanie me-
dyczne i modyfikacje środowiskowe nie są już skuteczne.

Jak już wspomniano wcześniej, najważniejszym elemen-
tem postępowania multimodalnego w przypadku OA 
jest skuteczne postępowanie przeciwbólowe. Chociaż 
stosowane obecnie opcje przeciwbólowe są skuteczne, 
to jednak podawanie dostępnych leków może być trud-
ne dla właścicieli zwierząt towarzyszących, a poza tym 
nadal dość ograniczona jest liczba leków posiadających 
rejestrację do bezpiecznego długotrwałego stosowania 
u kotów. Względy bezpieczeństwa mogą ograniczać dłu-
gookresowe stosowanie produktów leczniczych lub ich 
stosowanie w przypadku występowania chorób współist-
niejących (np. CKD).

Dużym potencjałem odznacza się nowatorska koncepcja 
leczenia bólu za pomocą przeciwciała terapeutycznego  
o działaniu skierowanym przeciwko nowo odkrytemu  
mediatorowi bólu – czynnikowi wzrostu nerwów (NGF).

Badania poświęcone czynnikowi wzrostu nerwów (NGF)  
i jego interakcji z receptorową kinazą tropomiozynową  
A (TrkA) doprowadziły do kilku interesujących odkryć, 
które mogą przenieść leczenie bólu u kotów w nową erę.  
Warto podkreślić, że jest to inny mechanizm niż lepiej  
poznany szlak prostaglandynowy, będący celem nieste-
rydowych leków przeciwzapalnych, w tym NLPZ z grupy 
piprantów, ukierunkowanych na receptor EP4. Jest to 
pierwsza z nowych ścieżek przewodzenia bólu związa-
nego z OA, przedstawiająca się obiecująco jako cel dla 
nowych leków, jakie zostaną opracowane w najbliższych 
dziesięcioleciach.

Dużym potencjałem odznacza się  
nowatorska koncepcja leczenia bólu  

za pomocą przeciwciała terapeutycznego 
o działaniu skierowanym przeciwko nowo 
odkrytemu mediatorowi bólu – czynnikowi 

wzrostu nerwów (NGF).

Powszechna i bolesna choroba zwyrodnieniowa 
stawów u kotów: rozpoznanie, leczenie, nowe 
możliwości i przyszłość terapii.
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CZYNNIK WZROSTU NERWÓW – KLUCZOWY 
MEDIATOR BÓLU

CZYNNIK WZROSTU NERWÓW  
WCHODZI W INTERAKCJĘ Z KOMÓRKAMI  
ODPORNOŚCIOWYMI W STAWIE

INNOWACYJNE WŁAŚCIWOŚCI  
TERAPEUTYCZNE PRZECIWCIAŁ

Poziom NGF w objętych chorobą zwyrodnieniową stawach 
psów jest podwyższony21. NGF jest nie tylko uwalniany 
przez uszkodzone tkanki, ale występuje także w niektórych 
komórkach układu odpornościowego związanych z media-
torami prozapalnymi22. Na powierzchni tych komórek wy-
stępuje również ten sam receptor TrkA.

Przeciwciała terapeutyczne są metabolizowane w inny 
sposób niż leki niebędące przeciwciałami monoklonalnymi. 
Są rozkładane w komórkach na aminokwasy i peptydy i nie 
są metabolizowane w wątrobie lub nerkach. Ze względu 
na farmakokinetykę przeciwciał monoklonalnych, najpraw-
dopodobniej nie mają one wpływu na metabolizm innych 
leków, a zatem zapewne nie powodują międzylekowe19, 23.

Przeciwciała anty-NGF, reprezentujące nową klasę leków 
weterynaryjnych, oferują lekarzom weterynarii nowy, sku-
teczny sposób zapewnienia bezpiecznej, długotrwałej 
kontroli bólu przewlekłego u kotów.

1. Wiązanie z cząsteczkami docelowymi.

2. Przeciwciała przeciwlekowe w układzie krążenia.

3. Przechodzenie z naczyń włosowatych do przestrzeni   
 śródmiąższowej, wychwyt przez komórki i katabolizm.

Eliminacja przeciwciał monoklonalnych odbywa się  
różnymi potencjalnymi drogami:

Badania zidentyfikowały nowy kluczowy mediator bólu  
związanego z chorobą zwyrodnieniową stawów (OA)  
u ludzi, psów i kotów18. U osobników dorosłych znaczącą  
rolę w sygnalizacji bólu odgrywa czynnik wzrostu nerwów 
(NGF). Można już obejrzeć krótki film obrazujący mechanizm 
działania czynnika wzrostu nerwów w bólu związanym z OA. 
Film ten można obejrzeć na stronie www.zoetis.com.pl.
NGF jest integralnym elementem w sensytyzacji ośrod-
kowej (wzroście wrażliwości), modyfikacji przewodzenia 
w rdzeniu kręgowym i nieprawidłowej sygnalizacji bólu, co 
prowadzi nieuchronnie do hiperalgezji (nadwrażliwości na 
ból)19. Po tych odkryciach badano kilka strategii działania 
przeciwko sygnalizacji NGF/TrkA pod kątem ich skuteczno-
ści i bezpieczeństwa w modyfikowaniu bólu. Przeciwciała 
terapeutyczne (nazywane również przeciwciałami monoklo-
nalnymi [mAb]), które wiążą się z NGF – i dzięki temu bloku-
ją sygnał bólowy – odgrywają wiodącą rolę na tym nowym 
obszarze badań, a wyniki pilotażowych badań poświęconych 
bezpieczeństwu i skuteczności są obiecujące dla kotów20. 

Powszechna i bolesna choroba zwyrodnieniowa 
stawów u kotów: rozpoznanie, leczenie, nowe 
możliwości i przyszłość terapii.

PODSUMOWANIE
Choroba zwyrodnieniowa stawów jest bardzo powszechną chorobą kotów i aktualnie możliwe jest rozpozna-
wanie tego bolesnego schorzenia u większej niż dotychczas liczby osobników. Wczesne badania przesiewowe 
pomagają określić stan wyjściowy dla każdego badanego kota. Listy kontrolne mogą być pomocne w identy-
fikacji objawów choroby zwyrodnieniowej stawów u kotów. Istnieje wiele możliwych sposobów postępowania 
w przypadku tej choroby, w tym podawanie leków przeciwbólowych, modyfikacje środowiskowe, pobudzanie 
aktywności, a w razie potrzeby interwencja chirurgiczna. W niedalekiej przyszłości dostępne będą także nowe 
terapie opierające się na przeciwciałach. Dzięki dłuższemu czasowi działania (~1 miesiąc) i łatwemu podawaniu 
kotom leku przez wstrzyknięcie podskórne, ta nowa koncepcja leczenia za pomocą przeciwciał terapeutycz-
nych może okazać się rozwiązaniem, na które czekają lekarze weterynarii, właściciele kotów oraz koty z choro-
bą zwyrodnieniową stawów.
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